ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1516/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia para o CODETRAN e Secretaria de urbanismo, solicitando o
estudo  para  implantação  de  ciclovias  ao  longo  da  Rua  Mineral  localizada  no  bairro  de
Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

O presente pedido trata-se de uma reivindicação dos moradores, devido ao grande fluxo de
bicicletas ao longo da via, a implantação ira favorecer quem já utiliza a bicicleta como meio
de transporte e incentivar aqueles que ainda não utilizam, pois, o ciclismo é um esporte
com um crescimento significativo nos últimos anos, além do lazer, torna-se um importante
equipamento público que incentiva a utilização da bicicleta como meio de transporte barato
e ecológico.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JANEIRO DE 2021

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB